УИД ...

...

ПРИГОВОР

И...1

г. ...2 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ...19, подсудимого ...5, его защитника – адвоката ...13, при секретаре ...11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...5, родившегося ... в ..., гражданина РФ, с образованием средним, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, работающего слесарем ООО «ТатПром-Холдинг», проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

... около 13 часов ...5, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от ... административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, считающийся, согласно ст.4.6 КоАП РФ, с учётом справки старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД ...6 по г....2 о сдаче водительского удостоверения в подразделение ГИБДД - 27.01.2024г., подвергнутым данному наказанию на срок с ...г. по ...г., включительно, находясь с торцевой части ... по ... (поселок ЗЯБ, ...) г....2, после употребления спиртных напитков, действуя умышленно, с целью нарушения п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), будучи в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА», с государственным регистрационным знаком ..., завел его двигатель и поехал по автомобильным дорогам г....2 в сторону магазина «Пятёрочка», расположенного в ... по ... ... г....2, возле которого был остановлен около 13 часов 25 минут того же дня инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД ...3 по г....2 старшим лейтенантом полиции ...7 Р.М. для проверки документов.

В ходе проверки документов сотрудниками полиции у ...5 были обнаружены признаки состояния алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, поведения, не соответствующего обстановке.

От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения алкотектора «Юпитер – К» ..., в 13 часов 58 минут ..., ...5 отказался, тем самым признав себя лицом, находящимся в состоянии опьянения.

После чего, около 13 часов 59 минут ... ...5 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в филиал ГАУЗ «РНД МЗ РТ Набережночелнинский наркологический диспансер», расположенном в ..., где в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов ..., от прохождения медицинского освидетельствования отказался, тем самым признав себя лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Подсудимый ...5 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, но от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом указав, что полностью подтверждает свои признательные показания данные им в ходе дознания по делу.

Из показаний ...5 в ходе дознания следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч. 1 УК РФ признаёт полностью. Ранее, за отказ пройти освидетельствование на состояние опьянения, 09.11.2023г. постановлением Мирового судьи был привлечен к административной ответственности по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Штраф им оплачен не был. Водительское удостоверение сдал в ГИБДД г....2 27.01.2024г.

22.11.2024г. после 12 часов 45 минут на водительском месте автомобиля «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, припаркованном с торца ... пос.ЗЯБ г....2, выпил 4 бутылки пива. За рулём данного автомобиля поехал в магазин «Пятёрочка» в ...А по ... пос.ЗЯБ. Знал, что управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения запрещено. Около 13 часов 25 минут 22.11.2024г. возле данного ...А был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудник ГИБДД заподозрил, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. В служебном автомобиле ДПС, от прохождения медицинского свидетельствования при помощи алкотектера, что предложили сотрудники ДПС, он отказался. Сотрудники ДПС доставили его в ГНД г....2, где медицинским работником ему было предложено пройти освидетельствование с помощью прибора алкотектор. Он отказался. Понимал, что отказ от прохождения медицинского освидетельствования, означает невыполнение законных требований сотрудников ДПС(л.д. 53 – 56). 

Из показаний допрошенного в ходе дознания в качестве свидетеля сотрудника ГИБДД ...7 Р.М. следует, что 22.11.2024г. около 13 часов 25 минут при несении службы возле ...А по ... г....2, был остановлен автомобиль «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS под управлением ...5, у которого имелись признаки опьянения, исходил резкий запах алкоголя, поведение не соответствовало обстановке. Водительское удостоверение у ...15 отсутствовало. От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором алкотектор «Юпитер» ...15 отказался. ...15 было разъяснено, что отказ влечет административное наказание по ст.12.26 КоАП РФ. ...5 был доставлен в ГНД г....2. Медицинским работником ...15 было предложено пройти освидетельствование с помощью прибора алкотектор. ...15 отказался. ...15 было разъяснено, что отказ от прохождения медосвидетельствования автоматически приведет к лишению права управления транспортными средствами. В отношении ...5 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.12.26 ч.2 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. В составленных протоколах ...5 отказался ставить свои подписи. 

Было установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от 09.11.2023г., ...5 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, то есть за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния(л.д.47-49).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она проживает с 2012 года с супругом ...5 и двумя несовершеннолетними сыновьями. Имеет в собственности автомобиль «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, стоимостью по её оценке, 800000 рублей. Просит вернуть автомобиль со штрафстоянки, поскольку, на вышеуказанном автомобиле она добирается до работы в компании, которая, находится за пределами г....2. Также, она имеет 2 кредита. Автомобиль принадлежит их семье, им пользуется и она, и ...5(л.д.29-31).

Также, виновность ...5 в совершении преступления, подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОР роты ДПС ГИБДД ...3 Р.М., а также протоколом об административном правонарушении ...64 от 22.11.2024г. и протоколом об отстранении от управления транспортным средством ... от 22.11.2024г., из которых следует, что 22.11.2024г. около 13 часов 25 минут возле ...А по ... сотрудниками ДПС ГИБДД был остановлен автомобиль марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, под управлением ...5, имеющим признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке. Водитель ...5 отстранен от управления транспортным средством. Проведено освидетельствование водителя ...5 на состояние опьянения. Водитель ...5 направлен на медицинское освидетельствование, Транспортное средство задержано. В ходе проверки установлено, что у ...5, имеется вступившее в законную силу постановление суда по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и срок, предусмотренный п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, не истек. В связи с этим имеются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ(л.д. 4, 5, 11),

- актом ... ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22.11.2024г. и бумажным носителем алкотектора «Юпитер» ..., согласно которым ... в 13 часов 58 минут ...5 от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения алкотектором «Юпитер-К» ... отказался(л.д.6, 7),

- копией свидетельства о поверке № С-АМ/03-05-2024/336625644, согласно которому алкотектор «Юпитер-К» ... проверен ..., исправен, что действительно до 02.05.2025г.(л.д.8),

- протоколом ... ...50 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ..., согласно которому ... в 13 часов 59 минут ...5 направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в филиале ГАУЗ «РНД МЗ РТ Набережночелнинский наркологический диспансер» (л.д.9),

- актом ... от 22.11.2024г., согласно которому ...5 от медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в отказался(л.д.10),,

- справкой старшего инспектора ИАЗ ОГИБДД ...3 по г. ...2 полиции ...8, согласно которой следует, что по данным ФИС ГИБДД-М, ...5 09.11.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка ... по судебному району ..., подвергнут к административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде лишения права на управление сроком на 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей, вступившим в законную силу 05.12. 2023г. Штраф в размере 30 000 рублей не погашен. ... ...5 сдал водительское удостоверение. Дата окончания срока лишения на право управления транспортными средствами 27.07.2025г. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ дата окончания исполнения 27.07.2026г.(л.д.19),

- постановлением Мирового судьи судебного участка ... по судебному району г....2 от 09.11.2023г., вступившим в законную силу 05.12.2023г., согласно которому ...5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев(л.д.25-26),

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении, согласно которому 25.11.2024г. производство по административному правонарушению, предусмотренному ч.2 ст.12.26 КоАП РФ прекращено, в связи с возбуждением в отношении ...5 уголовного дела по ст.264.1 ч.1 УК РФ(л.д.28),

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым 26.11. 2024г. у инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны Свидетель №1 Р.М. был изъят CD-R диск с видеозаписями от 22.11.2024г. по факту освидетельствования ...5 на состояние опьянения, затем данный диск осмотрен и на видеозаписи ...15 опознал себя(л.д.45-46, 62-65),

- протоколом о задержании транспортного средства ... ...9 от ..., согласно которому 22.11.2024г. около 15 часов 20 минут у ...5 было задержано транспортное средство марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS (л.д.12),

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым 26.11.2024г. у инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны Свидетель №1 Р.М. был изъят автомобиль «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства(л.д. 36, 37, 38-42),

- постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 27.11.2024г., согласно которому удовлетворено ходатайство дознавателя ОД ОП ... «Комсомольский» ...3 по г....2 РТ ...9 о наложении ареста на автомобиль марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, принадлежащий Свидетель №2(л.д.61),

- протоколом наложения ареста на имущество, согласно которому 29.11.2024г. на основании постановления Набережночелнинского городского суда РТ от 27.11.2024г. наложен арест на автомобиль марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с г/н X 702 ЕН 116 RUS, стоимостью 800 000 рублей(л.д. 68 – 70),

Вышеприведённые собранные и представленные суду доказательства, как письменные, так и показания допрошенных лиц по делу, исследованные и проанализированные судом, не вызывают у суда сомнений и суд находит их достоверными, законными и допустимыми, поскольку они получены в результате деятельности уполномоченных на то должностных лиц, добыты из предусмотренных законом источников, в установленном законом процессуальном порядке, являются согласованными, не противоречащими и дополняющими друг друга.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит. 

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства, добытые по делу и представленные суду, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ...5 в совершении преступления и квалифицирует его преступные действия по ст. 264.1 ч.1 УК РФ – управление транспортным средством в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 43, 6, 60, УК РФ, т.е. в полной мере учитывает, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имущественная, материальная, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, и иные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание ...5 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание ...5 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ...5 ранее не судим, к административной ответственности до 9.11.2023г. не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением в полном объёме, вину в совершении преступления небольшой тяжести впервые признал полностью, в ходе дознания желал рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, раскаивается в содеянном, на учёте в ПНД, ГНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей и супругу, имеет свойственные возрастные заболевания, трудоустроен, т.е. занимался общественно полезным трудом, вступил в брак, супруга находится в состоянии беременности, он и супруга имеют возрастные заболевания, дознанию не препятствовал.

При назначении наказания, ввиду отсутствия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого ...15 от уголовной ответственности и(или) наказания, суд не находит. 

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности ...5 суд считает необходимым назначить ему основное наказание в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ст.264.1 ч.1 УК РФ было совершено ...5 с использованием автомобиля марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с государственным регистрационным знаком ..., 2015 года выпуска, приобретённого 11.04.2023г., т.е. являющийся имуществом совместно нажитым с Свидетель №2 в законном браке, то арест наложенный Постановлением Набережночелнинского городского суда от ... на указанный автомобиль подлежит отмене, и данный автомобиль подлежит безусловной конфискации и обращению в доход государства, в соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «д» УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О ВО Р И Л:

Признать ...5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ...5 - отменить.

Вещественные доказательства DVD-R диск с видеозаписью - хранить при деле.

Арест наложенный Постановлением Набережночелнинского городского суда от ... на автомобиль марки «ЛАДА 219170 ЛАДА ГРАНТА» с государственным регистрационным знаком ..., хранящийся в качестве вещественного доказательства на специализированной стоянке ГБУ «БДД» г.Набережные Челны РТ по адресу: ..., строение 1, стоимостью 800000 рублей, отменить, и, в соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «д» УК РФ, указанный автомобиль конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Шакуров Д.Б.

Шакуров Д.Б. 1-425/2025

...11